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Nr 37.

Ankom till riksdagens kansli den 1 juni 1938 kl. 12 m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckta motioner 
om visst tillägg till omsättnings- och utskänknings- 
skatten d spritdrycker för partiell finansiering av det 
i Kungl. Maj:ts proposition, nr 307, angående försvars- 
beredskapens omedelbara stärkande äskade anslaget.

I två likalydande, till bevillningsutskottet hänvisade, i anledning av propo­
sitionen nr 307 angående försvarsberedskapens omedelbara stärkande väckta 
motioner, nr 348 i första kammaren av herrar Bergman och Johan Larsson 
samt nr 500 i andra kammaren av herr Johanson i Huskvarna m. fl., har 
hemställts »att riksdagen måtte besluta, att för partiell finansiering av det i 
Kungl. Maj:ts proposition nr 307 äskade anslaget upptages ett tillägg å 1 
krona pr liter till omsättnings- och utskänkningsskatten å spritdrycker».

Genom den i förevarande motioner föreslagna tilläggsskatten till omsätt­
nings- och utskänkningsskatten å spritdrycker åsyftas att till viss del bereda 
täckning för det anslag å 70 miljoner kronor till försvarsberedskapens ome­
delbara stärkande, som äskats i nyssnämnda proposition nr 307. Beträffande 
motiveringen för detta förslag får utskottet hänvisa till motionen 11:500.

Enligt av Kungl. Maj:t i propositionerna nr 321—323 framlagda förslag 
skall täckning för det extraordinära försvarsanslaget beredas i första hand 
genom ianspråktagande av det överskott å 19 miljoner kronor, som i stats­
verkspropositionen beräknats för nästa budgetår. Det ytterligare erforder­
liga beloppet av 51 miljoner kronor föreslås skola anskaffas genom en 
extra bolagsskatt, utökning av den särskilda förmögenhetsskatten och höj­
ning av den ordinarie inkomst- och förmögenhetsskatten. Dessa skatte­
höjningar beräknas giva respektive 21, 15 och 15 miljoner kronor.

Från och med den 1 juli 1920 har för omsättning och utskänkning av sprit­
drycker upptagits en särskild skatt. Gällande bestämmelser i ämnet inne­
fattas i förordningen den 8 juni 1923 (nr 155), med däri genom förord­



Bevillningsutskottets betänkande Nr 37. 25

ningarna den 20 juni 1924 (nr 228), den 31 januari 1932 (nr 13), den 28 
januari och den 26 juni 1933 (nr 19 och 399) samt den 21 maj 1937 (nr 246) 
vidtagna ändringar.

Enligt dessa bestämmelser upptages omsättningsskatt:
l:o) vid detaljhandelsbolagens inköp av spritdrycker, därvid skatten ut­

går dels med en grundavgift av 1 krona 60 öre för liter och dels med 60 
procent av det belopp, som, skatten oberäknad, betingas vid inköp av dryc­
kerna i buteljerat skick;

2:o) för spritdrycker, som jämlikt bestämmelserna i tvenne särskilda kun­
görelser den 18 december 1918, nr 987 och 989, inköpas hos partihandels­
bolag eller importeras för användning till vetenskapligt, medicinskt, farma- 
ceutiskt, tekniskt, industriellt eller likartat ändamål, därvid skatten utgår 
med en grundavgift av 1 krona 40 öre för liter.

Utskänkningsskatt upptages för spritdrycker, vilka utskänkas, och utgår 
med 2 kronor för liter egentligt brännvin och 4 kronor för liter av andra 
spritdrycker; renat egentligt brännvin av högst 40 procent alkoholhalt är 
fritt från utskänkningsskatt.

En sammanfattning av de vid olika tider gällande skattesatserna utvisar 
följande:

Giltighetstid för skatte­
satserna

Omsättningsskatten vid 
detaljhandelsbolagens 

inköp

Omsättningsskatten vid 
inköp eller import för 
användning till veten­
skapligt etc. ändamål

Utskänk­
ningsskatt

kr. för liter
Grundavgift

kr.
Procentuell

avgift
*

Grundavgift
kr.

Procentuell
avgift

*

»/, 1920—«/, 1921 .............. _ 25 __ _ 2
>/, 1921—»»/, 1922 .............. — 50 — — 4
V, 1922—»°/, 1923 .............. — 65 — — 4
1/ 1Q93. »o/ 150 »0—2—4

*/, 1926—»»/, 1929 .............. — 50 — — »0—2—4

»/, 1929—* *>/, 1932 .............. — 55 — — *0—2—4
7, 1932—»7, 1932 .............. 0.60 55 — — i1

O

i/_ 1932_»i /. 1933 1 00 60 *0—2 4
\L 1933 »o/ 1933 1 fift 60 1 60 • 60 .0—2—4

V, 1933-*»/, 1938 .............. 1.60 60 1.40 »0-2-4

1 Omsättningsskatten för renat egentligt brännvin med högst 40 procent alkoholhalt samt för 
sprit utgick under ifrågavarande tid efter det pris, drycken skulle betingat vid inköp å fat.

* Renat egentligt brännvin av högst 40 procent alkoholhalt är från och med den 1 juli 1923 
fritt från utskänkningsskatt; för annat egentligt brännvin utgör utskänkningsskatten 2 kronor 
för liter och för övriga spritdrycker 4 kronor för liter.

* Därest dryckerna försåldes å fat, skulle den efter procent å inköpspriset utgående delen av 
skatten beräknas å det belopp, som, oavsett skatten, utgjorde dryckernas pris vid dylik för­
säljning.
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De under inkomsttiteln omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker 
beräknade, respektive influtna beloppen under olika budgetår framgå av föl­
jande sammanställning:

Budgetår Beräknat 
milj. kr.

Influtet 
milj. kr. Budgetår Beräknat 

milj. kr.
Influtet 
milj. kr.

1920.......................... 20.0 17.3 1929/1930 .............. 38.5 40.1
1921.......................... 47.0 46.3 1930/1931 .............. 40.0 40.6
1922.......................... 67.0 56.0 1931/1932 .............. 40.0 44.9
J923 .......... 35.0 27.5 1932/1933 .............. 68.0 67.5
1923/1924 .............. 43.7 39.5 1933/1934 .............. 78.0 78.5
1924/1925 .............. 38.0 38.0 1934/1935 .............. 83.0 83.5
1925/1926 .............. 38.0 37.2 1935/1936 .............. 86.0 87.6
1926/1927 .............. 38.0 37.2 1936/1937 .............. 89.0 92.2
1927/1928 ..............
1928/1929 ..............

36.0
37.5

37.8
37.8

1937/1938 .............. 93.0

Enligt en av riksräkenskapsverket i april 1938 verkställd beräkning över 
utfallet av skattebudgetens inkomsttitlar under budgetåret 1937/38 skulle 
omsättnings- och utskänkningsskatten för nämnda budgetår inbringa 96 
miljoner kronor. I propositionen nr 321 har denna skatt för nästkomman­
de budgetår föreslagits skola upptagas med 97 miljoner kronor eller en 
miljon kronor mera än vad skatten beräknats till i statsverkspropositionen.

Försäljningen av spritdrycker i liter för konsumtionsändamål utgjorde 
under kalenderåren 1929—1937:

År Utminutering Egen utskänk­
ning

Övrig utskänk­
ning Summa

1929 28,652,521 1,648,262 1,778,535 32,079,318
1930 29,495,944 1,779,105 1,748,014 33,023,063
1931 30,340,662 1,691,804 1,705,921 33,738,387
1932 28,805,321 1,343,186 1,519,075 31,667,582
1933 25,171,977 1,027,466 1,338,919 27,538,362
1934 26,236,787 1,137,898 1,441,577 28,816,262
1935 27,437,198 1,308,190 1,560,503 30,305,891
1936 28,602,386 1,429,515 1,590,866 31,622,767
1937 30,069,043 1,616,966 1,656,018 33,342,027

Bestämmelserna angående omsättnings- och utskänkningsskatt å sprit­
drycker lia plägat av riksdagen antagas allenast för ett år i sänder. I pro­
position nr 44 har framlagts förslag avseende fortsatt tillämpning under 
nästkommande budgetår av gällande grunder i fråga örn denna skatt; riks­
dagen har bifallit detta förslag och förordning i ämnet har utfärdats den 
3 mars 1938 (nr 65).



Utskottet har vid övervägande av det förändrade budgetära läge, som föl­
jer av bifall till propositionen om försvarsberedskapens omedelbara för­
stärkande, haft anledning att pröva även den i förevarande motioner anvi­
sade utvägen att uttaga viss del av de erforderliga medlen genom skärpning 
av spritbeskattningen. Utskottet har dock icke ansett lämpligt att för finan­
sieringen av ifrågavarande utgifter anlita denna skattekälla. När det som i 
detta fall gäller en engångsbeskattning, torde också, såsom departements­
chefen antytt, böra undvikas att tillgripa en skattehöjning, som av allt att 
döma skulle bliva bestående. Verkningarna i olika hänseenden av en ytter­
ligare skärpt spritbeskattning äro dessutom alltid svårbedömliga.

På grund av vad sålunda anförts hemställer utskottet,

att de likalydande motionerna 1:348 av herrar Bergman 
och Johan Larsson och II: 500 av herr Johanson i Huskvar­
na m. fl. icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 1 juni 1938.

På bevillningsutskottets vägnar:

IVAR ANDERSON.

Bevillningsutskottets betänkande Nr 37.

Närvarande: se under betänkandet nr 34

Reservation

av herrar Elof Andersson och Johanson i Huskvarna, vilka med hänvis­
ning till vad de anfört i reservation till bevillningsutskottets betänkande nr 
34 hemställt,

att riksdagen, i anledning av de likalydande motionerna 
1:348 och 11:500, måtte besluta antaga följande

V UlcoUet.
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Förslag
till

förordning om särskild omsättningsskatt å spritdrycker.

Härigenom förordnas som följer:

För spritdrycker, som försäljas här i riket, skall till staten erläggas — ut­
över omsättningsskatt varom förmäles i förordningen den 8 juni 1923 (nr 
155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker1 — en sär­
skild omsättningsskatt med 40 öre för liter.

Vad i nyssnämnda förordning är stadgat rörande omsättningsskatt skall 
i tillämpliga delar gälla jämväl beträffande särskild omsättningsskatt enligt 
denna förordning.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1938 samt gäller intill utgången 
av juni månad 1939.

* Jfr 1938:65.

388204. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag, 1938.


